Hecataeus  
Abderita.

milia nostrorum migrantes in Babyloniam , per se primitus collocarunt . Non  
sparua etiam morte Alexandri in Aegyptum & Phoenicen sunt translata , pro-  
pter seditionem in Syria factam . Idem itaque vir , & magnitudinem prouinciarum  
quam incolimus , pulchritudinemque narravit . Penè decies trecenta milia , inquit ,  
integra , terrarum optimarum ubertimque ualde prouinciarum possidere noscuntur .  
Iudea nanque huius est amplitudinis . Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorum  
spatiosam , & maximam olim inhabitamus , & uirorum multitudine  
copiosam , necnon & templi constructionem , idem ipse sic refert : Sunt autem Iudeorum  
in alijs quidem multæ munitiones per prouinciam , atque sibi . Una uero  
ciuitas munitissima , habens præcipue circuitum quinquaginta stadiorum ; in qua  
commorantur hominum circa centum & quinquaginta milia , nomine Hierosolyma .  
Est autem in ipsa medietate ciuitatis lapidea quadriporticus , centum per  
circuitum cubitorum , habens etiam duplices ianuas : quo ara est quadranguli si-  
guratione composita , ex lapidibus non dolatis , sed collectis atque iacentibus ,  
unumquodque latus uiginti cubitorum latitudinem habens , altitudinem uero de-  
cem . Et circa eam maxima fabrica , ubi altare est constitutum , & candelabra ultra-  
que aurea , duo talentorum pondus habentia : & inextinguibile lumen noctibus  
& diebus . Simulacrum uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est , nec ulla  
plantatio . Nullus ibi ueluti lucus , aut aliquid huiusmodi . Habitant autem in eo  
& noctibus & diebus sacerdotes , quasdam purifications agentes , & omnimode  
uinum non bibentes in templo . Super autem , quia & cum Alexandri regis successoribus  
postea castrametati sunt , testatur hoc modo , dicens ea quæ cognoverit à  
uiro Iudeo in expeditione constituto : cuius uerba hæc habentia declarantur . Ait  
enim : Me siquidem eunte ad mare rubrum , unà secutus est quidem cum alijs et que  
strium Iudeorum nos deducentium , nomine Mossolamus , vir efficax animo , Mossolamus  
bellator super omnes arcarios , & indubitanter Græcos & Barbaros , ualde præci-  
pius . Is igitur homo properantibus multis pariter , & quædam uate ab ipso au-  
gurium capiente , & petente ut cuncti starent , interrogauit , cur sustinerent omnes .  
Ostendente uero ei uate auem , quam intuebatur , atque dicente : Quasi quidem  
expediret eis ut sustinerent omnes , staret autem : si ergo surgens anterius euolaret ,  
procederent si uero post tergum iret , recedere cunctos oporteret . Rursum tacens ,  
arcumque trahens , sagittas emisit : & auem percutiens interemit . Indignantibus  
uero uate & quibusdam alijs , & maledicentibus ei . Quid furitis , inquit , mali das-  
monij auem sumentes in manibus ? hæc enim suam salutem nesciens , de no-  
stro itinere nobis salubritatem potuit indicare ? Si enim præscire futura ualuer-  
set , in hunc locum nequaquam uenisset , metuens ne sagitta à Mossolamo Iudeo  
periret . Sed & ad eius testimonia iam quidem quiescant . Facile nanque est ,  
uolentibus ipsum librum legere , & hæc apertius inuenire . Non uero me piger-  
bit Agatharchidem introducere , licet homo minime malus , & ( ut ei uisum est )  
nobilis detraxisse uideatur . Is enim narrans de Stratonice , quemadmodum  
uenit quidem ex Syria de Macedonia ad uirum suum , Demetrium derelin-  
quens : Seleuco autem uxorem eam ducere non uolente , quod illa sperabat ,  
exercitu eius in Babylonia posito , circa Antiochiam bella mouit . Deinde quo-  
modo res

Agathar-  
chides.

modo reuersus est rex, Antiochia capta, in Seleuciam, & illa fugiens, cum posset seipsum uelocius interimere, somno prohibita ne ficeret, capta atq; defuncta est. Hæc ergo prædicens Agatharchides, & derogans superstitioni Stratonices, utitur indicio generis nostri, præscribens: Qui uocentur Iudæi, habitant omniū munitissimam ciuitatem, quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. Hui uacare consueti sunt septima die, & nēq; arma portare in prædictis diebus, neq; terre culturam contingere, neq; alterius cuiuspiam curam habere patiuntur. Sed in templis extendentes manus, adorare usq; ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem Ptolemæo Lago cum exercitu, & multis hominibus, dum custodire debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidem dominum suscepit amarissimum. Lex uero manifesta est, unam natura habere solemnitatem: huiusmodi autem casus, præter solos illos, alios docuit universos: ut tunc ad somnia & opiniones, quæ tradebantur de lege, huc confugiant, dum circa res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculū: eis autem, qui haec examinant integrus, apparet magnū, & principia laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiā legū pietatēq; diuinam præponere concupiscant. Quod uero non ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram, sed propter quasdam alias causas non salubres, memoria nostri nūc reliquere, hoc indicū me arbitror esse prædicturū. Hieronymus enim, qui de successoribus conscripsit historiam, ipse quidem tempore, quo Hecateus, fuit: & amicus existens regis Antigoni, Syriae præsidebat. Verum & Hecateus quidem etiam librū conscripsit de nobis. Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset: In tantum uoluntates hominum differebant. Alij namq; placuit studiū habere memoria dignū, aliū uero omnino circa ueritatem quædam passio cernitur obscurasse. Sufficient tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ, Aegyptiorū & Chaldæorū atq; Phœnicum historiæ, & super illas Græcorū pariter conscriptiones. Adhuc enim super ea Theophilus, & Theodorus, & Manasseas, & Aristophanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Cynus, & Zopirion, & multi quidem alijs simul (nō enim ego omnibus libris incubui) non transitorie nostri fecere mentionē. Plurimi namque prædictorū uirorum, ueritate quidem antiquarū causarū frustrati sunt, quia lectioni sacræ nostrorū nō incubuere librorum: cōmuniter tamen de antiquitate testati sunt, pro qua nunc referre proposui. Phalereus autem Demetrius, & senior Philon, & Eupolemus, non multum ueritate frustrati sunt: quibus dari tñiam, dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulitate sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulū est relictum ex his, quæ in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus utuntur quidam contra genus nostrum, falsas ostendam: & conscriptoribus eorū testibus utar, quando consribentes hæc contra semetipsos locuti sunt talia. Quia uero multis alijs hoc evenit propter quotundam uesaniam, arbitror intelligere, meas qui uoluerit historias ipsas percurrere. Quidam igitur gentiū, & gloriolissimaru ciuitatū foedare nobilitatem, & cōuersationi detrahere tentauere. Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum uero Polycrates. Is autem tripodem perdurabi-

perdurablem conscribens (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam pu-  
 tan) etiam Thebaeorum momordit urbem. Multi uero, nection & Timæus in hi  
 storij de prædictis, & de alijs blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quādo glo-  
 riosissimi in aliqua parte calumniantur. Quidam propter inuidiam atq; maleuo-  
 lentiam, alij uero propter uerbosam nouitatem, memoria se dignos fieri iudican-  
 tes: & apud stultos quidem nequaç; hac spe fraudantur, qui non salubre noscum-  
 tur habere iudicium: multi uero eorum miseras condemnabūt. Blasphemiarum  
 uero in nos sāpe gestarum huiusmodi causa est: Volentes Aegyptij præstare ali-  
 quibus, ueritatem corrumpere tentauere. Et neq; aduentum in Aegyptum no-  
 strorum progenitorum, sicut contigit, sunt confessi: nec rursus egressum cum ueri-  
 tate dixerūt: multasq; causas odij ac inuidiae pariter habuere. Princípio quidem,  
 quia in eorum regione nostri progenitores potētes effecti sunt: unde regessi ad  
 propria, denuo fuere felices. Deinde horum aduersitas, multas inter eos fecit ini-  
 micītias: in tantum differente nostra pietate extra solemnitates illorum, quātum  
 dei natura animalibus irrationabilibus, sine dubitatione distinguitur. Commu-  
 nis nanc; apud alios ritus est, alios arbitrari deos: seorsum singuli solent ea diuer-  
 sis muneribus honorare. Vani ac fatui omnes homines, & ab initio, uti his ma-  
 lis opinionibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honesta-  
 tem de diuina ratione potuere. Videntesq; multos nostram zelari conuersatio-  
 nem, inuidiam habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidā ed  
 perducti sunt, ut non pigeret eos, etiam contra antiquas suorum scriptiones ali-  
 qua dicere. Quod cum hoc faciunt, sibimetipſis aduersa cōscribere passione cæci-  
 tatis ignorauere. In uno tamen, & maximo uiro uerbum meum statuam, quo u-  
 sus sum ante paululum nostræ antiquitatis teste. Manethon itaque, qui Aegy-  
 ptiacam historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, prædicens no-  
 stros progenitores cum multis milibus in Aegyptū aduenisse, & illic incolas sub-  
 iugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittētes eam, prouin-  
 ciā quæ nunc Iudæa uocatur, obtinuissent: & ædificantes Hierosolymam, con-  
 struxissent templum. Et usq; ad hoc, conscriptiones fecutus est antiquorum. De-  
 inde præbens sibimet potestatē, cum utique uideatur scribere ea quæ in fabula  
 sunt, atq; dicuntur, incredibiliq; uerba de Iudæis inseruit, uolens permettere nobis  
 plebem Aegyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium, quod, sicut ait, abo-  
 minatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophis etiā regem adiecit, quod  
 est falsitatis nomē. Et propterea tēpus regni eius nequaç; diffinire præsumpsit,  
 cum aliorum regum omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaq; quasdam anne-  
 cit fabulas, penē oblitus, qui egressum pastorum ab Hierosolyma ante quingen-  
 tos decem & octo annos factum esse protulerat. Themusis enim erat rex, quādo  
 egressi sunt. Et ob hoc tempore, regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nona-  
 gintatres, usq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermetum: quorum Sethonem  
 quidem Aegyptium, Hermetum uero Deneum denominatum: quem expellēs,  
 inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & nouem. Et post hunc senior, scilicet Thapsis, annis sexaginta sex. Ante tantos igitur annos, egressos ex Aegypto  
 patres nostros confessus, deinde Amenophis adjiciens regem, hunc confiteretur &  
Contra Mane-  
thonem Aegy-  
ptium.  
 D d d deorum

Osiris.

deorum fuisse contemplatorem, sicut Osirim quendam priorum regum: & implesse desiderium enim numinis sacerdotem. Idem, Amenophin natum ex patre Papio, qui uidebatur quasi diuina participare natura. Et secundum hæc, sapientia hanc habere præscientiam futurorum. Et dixisse regi hunc (uniuocum enim) quia posset uidere deos, si prouinciam à leprosis & alijs maculatis hominibus purgare contuleret. In quo lætatum regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto cōgregasse, & fecisse multitudinem numero octoginta. Eosq; ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem misisse: ad hoc efficiendum, simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam rationabiliū sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin uero illum sapientem, divinumq; uitum refert timuisse, & circa semetipsum, & apud regem deorum Vulcanum, qui aperte suaserat eis uim fieri: sed dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et hæc eum nō quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, & per semetipsum, & apud regē: & propterea regem in anxietatem maximā peruenisse pro Iudæis, his uerbis hæc refert. His itaq; rogatus rex, ut ad requiē, & tutamen eorum secereret ciuitatem, desertam urbem, quæ tunc fuerat pastorum nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiam antiquā ualde præcelsa. Porro illi in hanc ingressi, & locum hunc ad resultandum habentes, optimum ducem sibi metuendam Heliopolitanorum pontificum Orasipham constituere, & huic se obedire in omnibus iurauerunt: at ille primum quidem eis legē posuit, ut neq; deos adorarent, neq; ab sacris animalibus, quæ præcipue festiva apud Aegyptios erant, se penitus abstinerent: nulli q; copularentur, nisi cum quibus iusurandum habere uidebantur. Hæc autem sentiens, & alia plura, maxima Aegyptiorum cōsuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros ædificari ciuitatis: & ad bella præparari contra Amenophin regem. Ipse uero assūmens secum etiam alios sacerdotes, & maculatorū quosdam, misit legatos ad pastores, qui uidebantur à Themuse rege depulsi ad Hierosolymorum urbem, causas suas & aliorum, qui simul fuerant, exhonoriari: significans & poscens, ut pariter contra Aegyptum castrametarentur: promisitq; eos fore uenturos. Primum quidem in Auarim progenitorum suorū prouinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda, pugnaturos autem opportuno tempore: & prouincia facilime subdituros. Illi uero lætitia cumulati, omnes alacriter usq; ad ducenta milia virorum pariter sunt egressi: & non post multum ad Auarim usq; uenere. Amenophis autem Aegyptiorum rex, dum illorum audisset inuasionem, non medios criter uulneratus est, dum recordaretur, quod ei prædixerat Amenophis Papij. Et primum quidem congregans Aegyptiacam plebem, facto consilio cum principibus eorum animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus honorabātur, ante præmisit: & sacerdotibus particulariter iussit, ut simulacra eorum caute celarent. Filium uero Sethonem, qui etiam Ramessi à Rapso patris nomine uocabatur, cum quinq; esset annorum, apud suum commendauit amicum. Ipse uero transiens cum alijs Aegyptijs, usq; ad trecenta milia virorum, bellatoribus uiris occurrentes, congressus non est. Putans enim semetipsum cōtra deum pugnare, post ter-